6. Inveniantur media efficaciora ad impediendam propagationem protestantismi, quia ubique terrarum est unum ex maximis periculis contra nostram fidem.

7. Dantur sapientes leges Ecclesiae, quae residentiam clericorum praecipiunt; sed quotannis semper minus observantur, quia etiam clerci curae animarum addicti, saepissime a propriae residentiae loco ab-

sunt, et hoc magno cum scandalo et murmurationibus fidelium et cum animarum damno. Instanter ergo urgenda est legum observantia.

8. Vita vere evangelica, imprimis quoad paupertatem et simplicitatem, tarn a clericis saecularibus quam ab utriusque sexus religiosis parum in praxim deducitur. Bonum exemplum deest, quod animas attrahit, dum e contra spiritus mundanus, qui luxum et voluptates quaerit, securus ubique penetrat, non pauca et parva mala secum afferens.

9. Multi sacerdotes saeculares divitiis abundant, dum alii in summa egestate versantur; quod saltem non aequum videtur et certe fidelium admirationem excitat. Modus inveniendus est, quo bona temporalia inter sacerdotes cum aequitate et iuxta necessitates distribuantur.

10. Maximi momenti mihi videtur agere de problemate vocationis eorum qui ad statum clericalem vel religiosum adspirant et normae ad hoc vel condere vel colligere, imprimis in materia castitatis. Leges iam existentes passim in variis decretis vel documentis dispersas inveniuntur.

11. Detur organica expositio doctrinae quoad naturam et indissolubilitatem matrimonii et etiam quoad coniugum obligationes.

12. Saepe inveniuntur curatores animarum, cuiusque gradus vel dignitatis, qui ob vel senectutem, vel ob infirmitatem, vel ob nimis longam commorationem in eodem loco, non amplius cum fructu animarum laborare possunt; sed eorum praesentia potius in damnum vertitur animarum. Cur non dantur leges, quarum vi a competente auctoritate, vel ad renuntiationem invitentur vel etiam cum facilitate ad renuntiationem adigantur.

13. Urgendum est apud Ordinarios dioecesium, quae adhuc copiosum numerum sacerdotum possident, ut suis clericis cum facilitate facultatem petendi Missiones apud infideles concedant. Non raro sacerdotibus in dioecesis officiis committuntur, quae a probis et peritis laicis absolvi possunt.

14. Maxima pars Missionum inter infideles, ab Ecclesia, Institutis Religiosis commissa est. Nihilominus in multis dioecesisibus leges habentur tarn restrictivae pro activitate missionaria ex parte Religiosorum et Religiosarum, ut videantur potius in proprium commodum, non Ecclesiae laborare. Et hoc certe damnum affert tarn ideae missionariae, quam ad promovendas inter iuvenes vocationes, et etiam non favent generositiati fidelium in favorem missionum. Dentur leges ad hoc generales.

15. Perspicue exponantur dignitas sublimitas et momentum statuum perfectionis; tales enim status non semper qua digni sunt aestimatione habentur.

16. Experientia testante et probante, valde utile esset si, a competenti auctoritate probati viri eligerentur tamquam Visitatores pro Insti-

tutis Religiosis Mulierum, quibus incumberet munus, determinatis temporibus, visitationem canonicam peragendi in domibus Religiosarum et postea vel Ordinariis locorum vel S. Congregationi de Religiosis referendi. Visitatio enim peracta a propriis Superioribus Instituti, ob passiones mulierum, multoties finem visitationis non attingit.

17. In Kalendario Ecclesiae tarn in Missa quam in recitatione Divini Officii simplificatio fiat: conserventur pro Ecclesia Universali festa Domini, B. M. Virginis, Apostolorum, Doctorum et Sanctorum Fundatorum alicuius Religionis. Reliqua festa ecclesiis particularibus relinquuntur, ita tamen ut saepe saepius officium feriale habeatur.

18. Ritus et sollemnitas tarn in administratione Sacramentorum quam Sacramentalium, tarn pro divitibus quam pro pauperibus aequales sint, abolita omnino qualibet difierentia, ita ut coram Deo et coram Ecclesia omnes fideles pares se sentiant, sicut filii eiusdem patris et matris.

19. Non est obliviouscenda miseranda conditio eorum qui, etsi ministri Christi, tamen ad statum laicalem reducti sunt. Eorum numerus in Ecclesia iam magnus est, proh dolor! cotidie augetur. Pro istis difficillimum est servare sacrum coelibatum pro tota vita, et triste est semper in peccato manere. Non est possibile viam invenire, ut etiam isti infelices cum Deo, cum Ecclesia et cum propria conscientia, reconciliari possint?

20. Materiale tarn copiosum pro Concilio Vaticano iam praeparatum et nondum in praxim Ecclesiae deductum, iterum proponatur et in quantum opportunum fuerit, in praxim ducatur.

ffl ROGERIUS R. CAZZANELLI
Episcopus tit. Gindarensis

280

Exe.Mr P. D. SERGII PIGNEDOLI

Archiepiscopi tit. Iconiensis, Auxiliaris Mediolanensis

Milano 2 settembre 1959

Eminenza Reverendissima,

Mi onoro inviare alla Eminenza Vostra Reverendissima la risposta (in lingua latina e italiana) alla Venerata Lettera di V. E. in data 18 giugno u. s. prot. N. 1 C/59-2608.

Chiedo umilmente scusa del mio ritardo, dovuto soprattutto al fatto che (forse per un disguido degli Uffici Postali) ho ricevuto la Lettera di V. E. soltanto in data 19 agosto u. s.

Colgo volentieri l'occasione per rinnovare a Vostra Eminenza rendissima l'espressione della mia devozione filiale e del mio ossequio.

Di Vostra Eminenza Rev.ma obb.mo Dev.ma umil.mo servo

ffl SERGIO PRGNEDOLI
Arcivescovo tit. di Iconio

Eminentissime Princeps,

Ad veneratissimam Epistulam Tuam de proximo Concilio Oecumenico, quam a. d. XIV Kalendas Iulias accepi, subdito animo responso eo.

Quoad doctrinae capita

Hodie inter hominum ammos potius quam pecuaries fornalesque haereses vel errores de vera Religione, *vitae naturalis sensus* (quasi « diffusa haeresis ») qui negat vel saltem ignorat, ratione et na, vitam supernaturalem esse et, valore et praestantia, rebus natura temporibus usque praeesse. « Marxismus », « Existentialismus », « Materialismus », « Technicismus », « Historicismus » genera sunt huiuscerno naturalis sensus vitae, dissimilia modo et gravitate.

Etiam apud homines Ecclesiae proximos vel saltem non ignorantia late diffunditur rerum supernaturalium, quae saepe P! .nihil ducuntur, perinde ac iudicentur ab horum inibus fere « sernipelagianis » saltem pragmaticis nisi dogmaticis.

Cum Concilium Oecumenicum ex Instituto, anquam opera in dedissent illis quaestionibus quae maxime ad problemata erroresque eorum temporis pertinerent, mihi videtur opportune *Concilium futuro agendum de doctri:nae existentiae vitae supernaturalis, ut noster homo in suis generationibus singularumque hominum* (resumendo in his quaestionibus mata in Concilio Vaticano iam proposita). da

Ut autem haec doctrina multo vitalius valeat solemniter proponeretur *doctrina de inhabitatione Spiritus Sancti*. nostris

Argumenta nuper proposita non modo ad errores ternpons accepta esse per mentem, se etiam « communitatibus christianis separatus » ac possunt, praecipue orientalibus: quad levioris momenti non est, Summus Pontifex saepe Concilium ad unitatem Christianorum conficiendum spectare significavisset

Argumentum vitae supernaturalis et omnium omnium vocationis ad salutem in aliud caput doctrinae hodie per opportunum inducit, est de Ecclesia, de eius unitate et necessitate ad salutem mundi. De qua

doctrina, ^{si} C^{oncilio} ^{lum} e^{am} posuerit m^{ter} d^{isclp} mas pon^derandas, duas
has animadv¹ e^s₁0nes submisse propono:

huius sa^{ecu}1^{re}lat1one s^Ecc^{lesiac}, societatis Gtatiæ, cum tebus temporalibus
elementa in quo psa operatur, obseruentur et defimantur, multa
inter tes (de quibus hodie disputatur) darescant de rationibus
inter vit et mundum supernaturalem, ut exempli gratia, rationes
blicam e^{tarn} re igiosam et vitam *civilem*, inter Ecdesiam et Rem Pu-
blicam e^{c.}

Baud^d dubio max1'n^{lae} ut^litat's esse v^l'd^{entur} m^h_{1s} quaest^l0m^{'b}us
solemnies d^{efin}itiones, guae multorum laicorum homi-
At;pectationi respondeant.

quia C^{oncilio} argumenta quae memoravi detrimentum inferre possunt,
Potest h^{oc} in suspic¹⁰nem ve^m a sam interpretat¹⁰nem venire
maior' ?mrnum malevolentia vel cognitionis defectione, ita ut optata
senten¹⁰cuas christl'anorum m^disctimen¹⁰ vemiāt. Quare, mea su^bm^{issa}
gisteriola, /aec argumenta contingentis momenti ordinario Ecdesiae Ma-
circun- r:binquenda sunt vel, ad summum, generalibus dedarationibus
„scri enda.

2 C^{oncilio} Vaticanum doctrinam de Summi Pontificis, Petti
iam a definivit. Futurum Concilium (operam pergens
rum A oncio Vaticano dispositam) doctrinam de potestate Episcopo-
lumn' postolorum successorum, ponderare potest. Duae Ecdesiae co-
ae etenim p^{etrus} et Apostolorum Collegiū sunt.

Talis efza^l modo opportuna videtur investigatio et definitio sacramen-
beret va episcopalis consecrationis. Haec definitio enim lumen adhi-
non t^{em}plisterio pecu*l*rnⁿ et necessar^l0 Episcoporum in Ecclesine vita,
gener an*g*lum iur*l*s d^{icit}lonis, sed verae auth^{ent}icae et p^{lenae} « potestat's
char. an*r* » m^{omn}^bus rationibus vitae supernatura'l^s, ex consacratiōmis
Ismate.

Circa sp¹ cum Sum¹ Irrtua¹ « fecunditatem » et
saec¹ mo Pontifice), Ecdesiae vita coniunct¹⁰t fieret, m^{um}tate Clen-
cati¹ ans et Regu¹arl's (unum ex propositis a Summo Pontifice signifi-
laicorum hominum simul operam dantium sacerdotibus,
tionum. odie late ctebresdt, necessitatem afferens disciplinae et explana-

Quoad disciplinam Cleri et Populi christiani

Cum Summus Pontifex emendationem leg¹ls at¹⁰mis canomicae nuntia-
tur et, pleraque problemata vitae pastoralis, studii, vita^e Hturgicae, struc-
tae etc. quae E^{cclesiae} pro temporum vicissitu^d^{lm}^bus occurunt, mⁱⁿ
sedem d^{icit}ueren^da videntur.

Terminis ergo certis aliqua argumenta quae, humili mea sententia rationis et diligentiae mihi digna videntur, circumscribo:

1. *Incrementum communis operae Episcoporum Nationum et Regionum Conciliarium* (sub Sanctae Sedis auctoritate), ad communes declarationes doctrinales magisterii ordinarii, et ad actiones pastorales generalis utilitatis faciendas.

Haec opera communis, iam partim ad effectum adducta, cum in ecclesiastica traditione sit, etiam hodiernis necessitatibus respondet, quia problemata diversa rerum administrationis, doctrinae, scientiae, structurae civicae etc. magis magisque fines proferunt ita ut communia atque etiam universalia fiant.

Ab unitate notionum et consiliorum, beneficia usu acciperent in primis Catholicae Missiones, pro quibus hodie Catholicae Nationes pattern minimam impendunt praesumptibus intercessoribus. Beneficia notabilia etiam multa alia opera acciperent, ut ars cinematographica, ars impressionis, studia superiora, subsidia caritatis etc.

2. *Disciplina Cleri Regularis quad attinet ad vitam pastoralem.* In vita pastorali omnis actio et operatio, sive Cleri Saecularis sive Cleri Regularis, subiicenda essent Episcopi auctoritati: iam vero agitur de operis quae in eiusdem locis conficiuntur et saepe pro iisdem hominibus: quare parentia imperii unitatis solum operae efficacitati perniciosa esse potest.

3. *Institutio Diaconorum qui tales maneant absque sacerdotali oratione:* in « mundo » vivere possent, liberas profesiones profitentes, et sacerdotes adiuvantes in animarum cura, christianaे doctrinae institutio-nes docentes, et forsitan parva « tabernacula » custodientes domi suae ita ut SS. Sacramentum facilius visitetur et S. Communio a fidelibus accipietur, in horis opportunioribus incolis magnarum urbium insularum et magnorum locorum studii et laboris.

4. *Renovatio rationis qua in Seminariis Clerus Dioecesanus et Regularis fingitur et renovatio curriculi studiorum,* prorsertim « praeter sacras scientias praecipuas) pastoralium studiorum, sine exclusione principialium « religionum » orbis terrarum et - saltem pro aliquibus sacri ordinis alumnis - studii sufficientis alicuius sermonis exteri: quae studia hodie opportunissima videntur cum, itineribus increbrescentibus, consuetudines quotidie frequentiores fiant quas Cletus cum incolis alienorum nationumque religiosarum confessionum iungit.

5. *Defensio institutorum catholicorum (Actio Catholica etc.) a « spiritu saeculi »:* quae necessitas hodie praecipue animadvertisitur.

Defensio haec postulat, ad Clerum et Laicos « militantes » informandos, ut denuo cum auctoritate praestantia auxiliorum supernaturalium

supra auxilia naturalia revocetur: Ecclesiae praesentia in mundo semper spectanda videtur ut « sanctificatio mundi », non ut « mundi aedificatio aduersus mundum ».

(Notandum est: Cum pro argumento doctrinali, tum pro argumentis disciplinae et pastoralis curae, submisso arguo Concilio, longorum catalogorum et enuntiationum loco, *edicenda esse pauca documenta praecipua*, cum principiis doctrinae et usus, ut efficacia maximi momenti in Ecclesiis consequatur, et vehementius in communi omnium consensu res incidat).

Aliqua praescripta levioris momenti ad Concilium bene disponendum

Quod attinet ad bene Concilium disponendum externa commoditate, omnino submisso sequentia consilia audeo proponere:

1. Opportune Potestates non-catholicae (si forte ad Concilium vocentur) non tantum per epistulam, sed per personas vere paratas prudentesque invitentur.

2. Opportune sive pro Catholicis Praelatis sive (et praesertim) pro Potestatibus non-catholicis forte invitatis, hospitalitas maxime curanda est, ut in domo Patris Communis et in Curia Christianitatis suo commodo commorenentur.

3. Opportune quam primum « Ufficio Stampa » constituendum est maxima cura, quod pro communi omnium sensu, verum Concilii aspectum ostendat, in christianis gentibus mentem rerum supernaturalium et Ecclesiae fiducia plena diffundat, omniumque, etiam valde alienorum a doctrina christiana, animum vehementer impellat ad bene serioque cogitandum de magno religioso eventu Ioannis XXIII Pontificatus.

- Occasionem amplector ad denuo significandum Eminentiae Tuae obsequium meum devotum et filiale, Sacram Purpuram devote osculans.

Eminentiae Tuae Rev.mac humill.mus dev.mus oboed.mus

servus in Christo Domino
ffi SERGIUS PIGNEDOLI
Archiepiscopus tit. Iconiensis
Auxiliaris Mediolanensis

281

Exe.Mr P. D. GULIELMI BOSETTI

Episcopi tit. Hipponeensis, Auxiliaris Brixensis

Brescia, 28 augusti 1959

Mihi pergratum est respondere litteris huius Pont. Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico N. 1 C/59-2611.

Magna cum humilitate nonnulla argumenta tractanda in Concilio audeo proponere:

I. De catechesi christifidelium

Puto christifidelcs erudiendos essc praesertim in illis paucis veritatis quac fundamentum fidei et vitae christiana sunt. Si, quod dolendum est, iam non frequentant scholam doctrinae christiana, necesse est illas veritates theologicas impertiri, saltem per decem puncta (10 minut), dum fideles astant missae festivae celebrationi, loco explicationis pericopae evangelicae, quae modicum fructum adfert. Oportet quod illa expositio dogmatum sit bene praeparata, si possibile est, a viris ecclesiasticis optime peritis sive in doctrina sive in re pastorali, et a sacerdote oratore bene meditata et assimilata.

Tune vita erit vere christiana et fide et praxi; hodie e contra est tantum apparenter christiana, fundata tantum in devotionibus particularibus et non in veritate dogmatica. Permulti dicuntur christiani quia invocant aliquos sanctos, cereos accendendo, sed negligunt vitam sacramentalem et praecepta Ecclesiae; egent notione theologica Ecclesiae, eiusdem originis et vitae divinae et ita explicatur quad praeceptis Ecclesiae in rebus fidei et morum iam non oboediunt.

II. De assistentia sacerdotum novensilium

Saepe accidit quod sacerdotes post aliquos annos in ministerio, amittant spiritum sacerdotalem et negligant disciplinae ecclesiasticae praecepta.

Forsitan hoc evenit ob oppositionem inter normam in seminario acceptam et vitae substantiam. Remedium tali gravi discrimini potest esse auxilium assiduum et ordinatum illis praestandum, saltem primis quattuor annis sacerdotii, quod deberet constare in conventibus bimensilibus trium dierum in quibus tractantur problemata vitae asceticae et pastoralis. Praesentia sacerdotum in vita spirituali et pastorali peritorum secure redderet bonum fructum.

III. De pastorali ministerio sacerdotum

a) Oportet pietatem et sanctitatem sacerdotum favere, curando ut sint viri orationis et virtutum, praesertim caritatis et castitatis. Vitae ratio sacerdotum debet esse dimissa, ut possint esse revera patres om-

V. *De sacerdotibus dioeceseos in missione, presertim in America* *attn*
d'bus

Modus practicus adiuvandi dioeceses Americae latinae sacerdentes, est assignare aliquam paroeciam illarum regionum sacerdotia nostra dioeceseos. Isti sacerdotes fiunt missionarii ad dijnt Ordinario paroeciae cui addicti sunt, sed manent incar nis propria d'loecesi, a^d quam possunt redire post aⁱlquo^t annos missio¹⁰ orutri Hoe modo diffunditur spiritus missionum in nostris dioecesibus, il sacerdotes invitantur ad ferendum auxilium ministerii sacerdota is in lis regionibus longinquis.

ffii GuLIELMUS BosETTI.
Eptscopus tzt. H. pponensts
Auxiliaris Brzzenzs

282

Exe.MI P. D. VINCENTII PADOLSKIS

Episcopi tit. Larandensis

bris 1959
 Romae, die 13 decem

Eminentissime Princeps,

Liceat mihi gratos animi sensus Eminentiae Tuae Reve:en dissimae ends ex corde exprimere pro acceptis litteris ex die 12 novembns curr ilio anni nomine Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Cone Oecumenico - Prot. N. 1 C/59-2753).

Sequentes anima^d verslones et vota proponere au^d eo, si hulusmo di argumenta in futuro Concilio Oecumenico tractanda suscipientur.

I

Brevior et simplior ritus componatur pro casu, quando in ead^{el.11} et vistatione in rml sacerdos ei Sacmenta Poenitentiae, Euc harisuae Extremae Unctomis administrat, necnon Apostolicam Benedic^{el.11} cu plenaria indulgentia impertitur.

II

1. Ex Officio Divina eliminentur omnia, quae cum ventate bistrorica non concordant.
2. Matutinum diebus festivis solemnibus, quando sacerdos plutes

rirnis laboribus vacate debent et solent, ad unum tantum Nocturnum reducatur.

3. Lectiones II Nocturni multorum officiorum notabiliter abbrevientur.

4. Sabbati Laudes loci II solummodo Ps. 50 et Cantico Moysis in quattuor partes diviso constent.

III

. Paroeciae pro diversitate sermonis, seu nationis fidelium in eadem civil territorio degentium *benevolenter constituantur* si id fidelium profectui necessaria vel utilia sunt et a fidelibus petitur. Nee hu!usmodi paroeciae supprimi nisi gravi necessitate compellente. " erus tah ecdesiae vel paroeciae addicendus semper idoneus eligatur, callens linguam huius nationis, in cuius servitium deputatur.

Ratio huius provisionis sunt continuae migrationes populorum non tantum propter rationes oeconomicas, sed etiam politicas. Hie suprema *ex salus* animarum esto. Experientia constat linguam et traditiones esse media maximi momenti ad fidelitatem erga Ecdesiam et regionem fovendam. Ubi haec deerant multi ab Ecdesia et fide defecatum.

IV

. Alumni in Seminariis studiis paedagogiae et afluxibus disciplinis seducti .incubant ut ita sese melius praeparent ad doctrinam christianam fideibus suaे curae spirituali concreditis uberioris tradendam.

Oram Sacrae Purpurae deosculans profiteor Eminentiae Vestrae Reverendissimae devotissimum servum in Christo

ffl VINCENTIUS PADOLSKIS
Episcopus tit. Larandensis

283

Exe.MI P. D. ROBERTI RONCA
Archiepiscopi tit. Naupactensis

Roma, 28 settembre 1959

Eminenza Reverendissima,

Secondo il benevolo invito rivoltomi dall'Eminenza Vostra Reverendissima, con scritto 1 C/59-2630 del 18 giugno c. a., mi permetto Inviare in allegato alla presente un elenco di argomenti che sembrerebbero di maggiore interesse per il Concilio Ecumenico.

Nel presentare tale elenco all'Eminenza Vostra esprimo i miei filiali sentimenti di deferenza e di affetto ed assicuro di elevate le mie preghiere affinché, secondo i venerati desideri <dei Somma Pontefice Giovanni XXIII f. r., si assicuri la buona riuscita <dei Concilio, mentre chiedo scusa del ritardo con cui, per varie sopravvenute circostanze, lo schema di proposte giunge all'Eminenza Vostra.

Con i sensi del più profondo rispetto, al bacio della Sacra Porpora, mi sottoscrivo

dell'Eminenza Vostra Rev.ma
dev.mo

ffl RonERTO RONCA
Arcivescovo tit. di Lepanto

I

Maxime opportunum Concilium ad offerendum fratribus separatis et toto mundo praetiosam margaritam cuius mille fides splendent veritate et pace verae Ecclesiae.

II

Valde desideranda editio alicuius catechismi universalis complectentis omnes veritates theologicas et vitae christiana cum completis definitiōnibus ad evitandum ne termini similes recipient interpretationes diversas vel forte oppositas.

III

Desiderandum est ut conficiatur elenches quidam veritatum contra errores modernos ex inordinato quaestu rerum novarum exorientes, ad imitationem Syllabi, pree oculis habitis etiam Litteris S. Congregationis de Seminariis ad Episcopos Brasiliae, quas secutus est catechismus Episcopi Campos.

IV

In singulis necessarium videretur commendare:

- 1) redditum ad S. Thomam sive in S. Theologia sive in philosophia;
- 2) uniformitatem dream democratiam exaggeratam et exagge-
ratum statalismum et specialiter:
 - a) circa conceptum auctoritatis et societatis civilis;
 - b) circa libertatem Ecclesiae;
 - c) circa educationem et instructionem;
 - d) circa classes sociales;

- e) circa publicam moralitatem;
- f) contra limitationem prolis.

3) harmonicam vitam duarum virtutum iustitiae nempe et caritatis, relationibus inter nationes, coetus (classes), entia moralia, individua, declarando firmam absolutamque exigentiam ut utraque virtus perenniter exerceatur, neque una vel alia, ne indirecte quidem, suffocetur;

4) maiorem amplitudinem facultatum Episcopis concedendam maioremque determinationem eorum responsabilitatis circa:

- a) vitam religiosam;
- b) formas et activitates Actionis Catholicae;
- c) disciplinam et collationem Paroeciarum;

d) vitam oeconomicam dioeceseos, paroeciarum, operum dioecesanorum et paroecialium, et hoc ad evitandum ne timor excessivarum responsabilitatum assumendarum vel transgrediendi limites iuridicos coerceat vel etiam suffocet omnem activitatem;

5) maiorem clarificationem relationum canonicarum et disciplinarium inter Dioceses et Ordines Religiosos quoad apostolatum et quoad Opera, perspecta necessitate ut Instituta Religiosa habcant disciplinam magis florcentem et unitariam.

ffl ROBERTUS RONCA
Archiepiscopus tit. Naupactensis

284

Exe.MI P. D. TELESPHORI I. CIOLI
Episcopi tit. Liviensis, Coadiutoris c. s. Arretini

Arezzo, 31 agosto 1959

Eminentissime Domine,

De rebus et argumentis quae in futuro Concilio tractari poterunt infrascriptus quae sequuntur animadversiones humiliiter proponit:

I. *De doctrina et pietate*

1. Novae definitiones dogmaticae non videntur urgere, cum hodie desit peculiaris ratio historica, i. e. negatio unius vel alterius veritatis in communi deposito fidei contentae. Historice enim constat defini-

Sacramentis conficiendis inutiliter atque pro praxi perniciose inter doctores agitantur, praesertim circa materiam et formam potestatemque ministri etc. Hine e. g. utile, saltem pro praxi, videntur definitiones vel declarationes de forma essentiali in sacrosancto sacrificio Missae et de multis incertis in sacramento poenitentiae.

3. In catholica doctrina tradenda atque addiscenda, rationes uniformitatis dictionis in veritatibus enucleandis et memoriae mandandis, animique cultus facilius et elicacius efformandi videntur expostulare textum unicum a peritis in scientia theologica, paedagogica et psychologica confectum, atque a Suprema Auctoritate adprobatum universeque promulgatum.

4. Pietatis formae, quae ubique terrarum tarn faciliter multiplicantur, vel stricte prohibeantur vel cum magna cautela in posterum admittantur, ne quad primarium et essentiale est detrimentum capiat. Idem dicendum videtur de novis Institutis religiosis, sive virorum, sive, praesertim, mulierum, Institutis saecularibus non exceptis, quorum pullulatio et multiplicatio virium dispersionem non raro provocant, ideorumque confusionem generare possunt.

II. De disciplina Cleri atque de cura pastorali

1. Perutilis videtur abrogatio legis de inamovibilitate parochorum, vel, si magis placeat, Ordinariis amplior praebeatur facultas procedendi ad eorundem remotionem vel translationem, quandocumque rationabilis causa adsit, ne, ob imperitiam, senectutem, vel infirmam pastoris valitudinem, salus animarum detrimentum capiat.

2. Forsan multum confert ad animarum salutem procurandam Deoque peccatores reconciliando si facultates audiendi confessiones Sacerdotibus in itinere maritimo vel aero versantibus concessas, extendantur ad iter quoque terrestre quovis modo quacumque de causa factum. Notum est enim non paucos esse qui multis de causis multisque modis quovis anni tempore regiones peragunt, et vel vitae periculo obnoxii sunt vel alicui sacerdoti ignoto, sed sibi bene visa libenter confitentur peccata sua.

3. Ad beneficia ecclesiastica quad attinet, plura incommoda verificantur sive ob rerum adiuncta quae, aliquando, spectata exiguitate beneficii, idipsum onerosum reddunt beneficiario; sive, cum de pignore beneficii sermo est, ob incertitudinem qualitatis et quantitatis obligationis legis, quae onus beneficiario imponit excessum fructuum in commodum Ecclesiae vel piarum causarum impendendi; unde, hoe in casu, crebro fit ut beneficiorum consanguinei vel affines adripiant, cum de-

trimento piarum Institutionum et Ecclesiae, necnon famae ipsiusmet beneficiarii. Nee praetereundum est incommodum quad administratio beneficiorum saepe affert bono spirituali et famae beneficiariorum qui, necessitate compulsi vel quadam avaritiae spiritu ducti, plus quam par est rebus temporalibus se implicant et de iis cum laicis in publicis agunt locis.

Quapropter totam materiam de beneficiis ex novo tractandam, melius ordinandam atque clarius enucleandam esse mea opinio est.

4. Exiguitas numerica Sacerdotum magis magisque arduam de die in diem curam reddit animarum. Insuper circumstantiae locorum, temporum, officiorum, populorum incrementi et translationis etc. multoties impossibilem eandem curam facit. His positis, forsan nova atque extensiva legislatio circa frequentiorem Missae celebrationem aliquod afferri poterit huic malo remedium. Hinc bonum videtur si locorum Ordinarii habituali donentur facultate permittendi binationem quolibet anni die et trinationem diebus festis de pracepto, quando exigentia aliqua id expostulet. Ius Sanctae Sedis erit permittendi ampliorem facultatem ad eorundem locorum Ordinariorum petitionem.

5. Ad fidem pietatemque Christifidelium fovendam non parum conferre videtur facultatem proferendi vernacula lingua vel omnes vel saltem quasdam sive rerum sive personarum benedictiones, adiurationes quoque et exorcismos, necnon preces pro agonizantibus praescriptas. Ita enim christifidelium participatio in sacra actione facilius et efficacius obtinetur.

III. De disciplina populi christiani

1. Notatu <lignum est, uti mihi videtur, incommodum quad multi experiuntur in pracepto satisfaciendo sacram audiendi die festo. Difficultas exurgit sive ex parte sacerdotum diebus festis multiplici activitate oneratorum; sive ex parte fidelium, qui ex circumstantiis temporis, aeris, laborum, locorum, aetatis, vitae socialis etc. audire Sacrum tali die et tali hora tantum vel praepediti sunt, vel huiusmodi pracepto supra modum gravati. Ad difficultatem, quantum possibile est, superandam, et ad animarum salutem melius procurandam peropportuna videtur lex quae, sub certis clausulis, facultatem omnibus faciat adimplendi praceptum vel die festo vel alia die per hebdomadam. Experientia teste, fideles pluris faciunt Missam vespertinam, quam devote audiunt, cuiusque occasione catechetica instructione erudiri possunt utilius et efficacius, cum non adest penuria temporis pro Sacerdote, sicut est si diebus dominicis binas vel ternas Missas in diversis locis celebrare debet.

2. Opportunum quoque videtur consilium substituendi praceptum

communionis paschalis cum praecepto communicandi semel saltem in anno, sicut est de sacramento poenitentiae. Ratio potissima in eo est quod multitudo fidelium guae ad poenitentiae tribunal diebus paschae proximis accedit, vix fructuosam Sacramenti administrationem reddit.

3. Cum notum sit vitam christianam in multis languescere, virtutemque poenitentiae corporalis non multi iam fieri congruum videtur abstinentiac et ieunii leges, quae in *C.I.C.* continentur, ad earn temperare formam guae iam in Indulto habetur.

ffi TELESPHORUS I. Crnu
Episcopus tit. Liviensis, Coadiutor c. s. Arretinus

285

Exe.MI P. D. VICTORIS LONGO
Episcopi tit. Lorymiensis, Auxiliaris Neapolitani

Napoli, 25 agosto 1959

Eminentissimo Principe,

Profondamente grato dell'invito ad inviare a Cotesta Eminentissima Commissione antipreparatoria per ii Concilio Ecumenico i miei poveri pareri, spedisco cio che ho potuto scrivere in fretta sulla base della mia esperienza.

Con i pill devoti omaggi bacio la Sacra Porpora

dell'E. V. dev.mo obbl.mo
ffi VITTORIO LONGO
Vescovo tit. di Lorima

Ampliore sermone atgue composito respondere mihi placuerat guaectionibus, guas istud Em.mum Consilium, Ioanne Pp. XXIII auctore, Episcopis proposuit; sed, cum tempus peregrinum datum sit, vix pauca conferam, guae ex sacerdotali ac pastorali munere functo optabiliora atgue maioris momenti videantur.

Quae guidem (et guaestiones et observationes et sententiae) ad Italiiam Meridianam praecipue spectant.

Quod primum vero ad Seminaria pertinet, profecto - ut mihi videtur - ubique pari ratione litterarum studia, et sacra et profana, interiorius percipientur oportet, iisdem libris - si fieri possit - adhibitis.

Quod vero observetur apud ipsam quamque dioccesim, quae sacrorum alumnos instituendos cuiusque regionis Seminariis non committat.

Qui operam in Sacrorum alumnos instituendos impendunt apud Scminaria, sive Maiora sive Minora, erudit sint, nee quod superest tempus docendi muneri conferant. Quapropter ad hoc fungendum munus preferendi sunt qui lauream vel licentiam obtinuerint, quibus merita decoraque tribuatur.

Litterarum studia, sive sacra sive profana, eo intendant ut, praeter intellectum, animis maxime provideant: quod quidem graviter simul ac moderate fiat.

Disciplinarum autem studia, quae « paedagogia » (nee tantum de catechistica institutione) « sociologia », « pastoralis » nuncupantur, augentur atque amplificantur oportet.

In extrema studiorum sacrorum curricula oportet alumni etsi brevi cuiusque hebdomadis spatio, in paroecia loci Seminarii instituta incumbant (Catechesim - A.C. - ACLI - Coetum Vincentianum).

Itemque, Sacramentorum administrandorum (Baptismi, Matrimonii, Extremae Unctionis, etc.) rationem atque usum percipient, necnon quibus auxiliis morientes adiuvari possint; demum, Sacramenti Poenitentiae administrandi se peritos praebant, non solum « casus morales » solvendo sed etiam rationes sententiasque, asceticae vitae doctrinam, animorum moderatoris scientiam profitendo.

Quod autem attinet ad Sacerdotcs, qui Religionem docent, necesse est ut quotannis studiorum curriculum instituatur de omnibus maioribus ac subsidiariis disciplinis integrandis, praeter Religionem, nee munera ulla conferantur, quin experimentum postuletur, alumnis de industria in classes congregatis, ab inspectoribus idoneis. Haec studiorum integratio praceptorumque inspectio ad provincias quoque regionesque extendatur, ut sacerdotes adprobati ratione distribuantur, nee Clerus fama detrahantur vel discipulorum intemperantia excitetur.

Christiana, igitur, doctrinae paecepta apud paroecias quoque solidari integrarique peropportune videtur; quin etiam oportet eorumdem praceptorum rationes, sive apud paroecias sive tota dioecesi, necessitatibus praesentibus aptentur, ideoque cathedrae stabiles instituantur sive ad excolendos adultos non indoctos sive erudiendos pueros, Eucharistico Convivio primum enutritos, usque ad proiectam aetatem. Adulorum autem catechesis accommodetur ad tempora, ad auditorum animos, ad locorum condiciones.

Itaque « protestantium » errores, itemque et « rationalistarum » et « naturalistarum » et eorum, qui nullum veri falsique discrimen faciunt,

ceten errores summa industria, ex scientiarum ratione, summo decore
persequendi oppugnandi sunt.

« Apologeticae » quoque cathedrae in sedibus maximi insuauantur,
concionatores sacrae dicitur, dioecesanae Curiae « officia » consu-

tur, qui ea omnia attendant. tune

Quod autem ad cuiusvis munieris ministros.

videtur merces, ab initio, 40000 libellarum (mille) tribui eque que
ut, quavis maiorum munerum commendatione relecta, Pro sua quibus
habilitate minister eligatur. . es rei

De Episcopis Auxiliariis. Ii, praesertim apud magnos le de-
administrandae necesse intersint una cum Ordinario, ne pus-
cus a quolibet, sacerdote, etsi Vicario, neglegatur neve ipse fepisco
impeditatur quomodo quam dicoecesanae regulae augendae conseruat. orum

Digna autem merces Episcopis Auxiliariis tribuatur pro suo ipsi-
derore necnon pro necessariis impensis. d In-

Et ut ad Episcopos redeam, aliquot anni iam sunt, cum arnetc.)
stituta, Collegia, Societates (ex gr. « Regalira » - Mondo > opis
Spiritualium Exercitionum atque Institutionum Cursus pro .
praeparant. Id minime laudandum: Episcopi enim in Apostolicae ilia,
dicione esse tantum, nee ulla ab aliorum auctoritate praecopta, cons-
instituta de rebus spiritualibus repetere debent. fi t seu

Sic se habentibus rebus, discrimen profecto inter eh mi-
nter praesentes atque absentes, quorum illi maiore aessumauone,
nore habeantur: quod mihi ipsi ex re vera atque usu constat. . e cum

Pauca nunc de sacerdotibus iunioribus sum dicturus: .maiorem clia
studio provideatur ne ii, si fieri possit, sacerdotio nuper auctl., alio-
munera sumant, quae magnam rationem contineat, maxime si n
rum auxilio fruantur. . eisque

Praeterea, sacerdotes seniores saepius iuniores convenient, rna-
confessarios atque animorum moderatores provident - qui magis en-
qm' em ran extant! - ad iuniorum sacerdotum pie a. tern oy quos
certiores insuper se faciant de moderatoribus,
slibl qmsque sacerdotes elegerit. qui

instituantur - intra diocesis quidem
fungantur (Parochi - Eccl. _ Reli-
addicu apud mfirmorum hospitia - Parochorum Coadjtores ac
gionem docentes - etc.), ut cuiusque ordinis quaestiones proponantur uid
perspiciantur, acultate data exprimendi quid quisque sentiat et. q rur
ex usu dicitur: mens est enim loqui, etsi erratur ut ipse corriga
error, quam tacere et servare, immo vere - quod deterius
etratam sententiam perficere.

. Perspicuis gravibusque causis peropportune videtur vestem talarem indui, ubi adhuc haec disciplina increbuit.

Cetera vero indumenta, et liturgico et alio more praescripta, sive sacerdotalia, minime mutentur.

Aliquid demum de « Breviario » dicendum, quad, pro auctis apostolatus muneribus redigatur oportet (multi enim idem sentiunt atque iam postulant) ad ritum simplicem, seu ad novem psalmos cum tribus tantum lectionibus in Matutino religuis Horis contractis.

Ad Religiosas autem quad attinet, praesertim vitam activam agentes, constat minime satis esse Probandatum atque unius anni Novitiatum

morum oiliciorumque variorum formationem perficiendam. Cuius, igitur, formationis tempus oportet ut ad triennium producatur, antequam Religiosae apostolatus oilicia sumant. Prospiciatur autem ne *P_arvae Religiosarum* familiae careant - quad saepius fit - rerum spiritualium moderatoris opera.

At guaestio potissimum urget de Sacerdotum vita communi degenda apud paroeciales ecclesias, vel etiam apud domos praetio conductas, ubi Curiales sedes aedificari nequeant.

Sacerdotes dioecesani rationem quandam sequantur nulla vero, gravi condicioni obstricti, qua pro necessitatibus distribui adhiberi que utcumque possint ad improvisis casibus providendum; ex iis autem aliquem pro aliquo substituendi Episcopis facultatem faciendam oportet, prout res postulet.

Qua propter Vicarii foranei maxima cum diligentia elegantur, qui operam potissimum dent ad invigilandum num ecclesiastici viri suis officiis diligenter satisfaciant et Foraniae necessitatibus provideant.

De templorum custodibus praecipua quaestio est ut Congregationes, ad ipsum constituae videant an « Tonsura » atque « Ostiariatus » illis conferantur.

Nova munera et nova « fmctio » regionis seu provinciae ecclesiasticae

Cum autem, volventibus annis, Apostolatus genera augeri magis magisque ac perfici videantur (A.C. - ACLI - POA - Instructores - Seminarii Minores, etc), Clerici omnes dioecesani disponantur, ordinentur, constituantur - servatis servandis pro Episcoporum mre - quadam administratae Ecclesiasticae Provinciae ratione, adeo ut ex eis aliquis pro aliquo haud difficulter substitui atque ad quamlibet

(ex composito agenda semper ac moliendo, nullam moram patiendo) ferendam adhiberi possit.

Ex ratione administranda Ecclesiasticae Provinciae - cums pre-

cipuum « Organum » id est « Conferenze Episcopali » veluti « Centrum » disponere atque excitare debet omnia quae Provincia actura sit Episcoporum (Auxiliarium quoque) coetibus indictis.

Clericorum dioecesanorum opera cum Religiosis utriusque sexus connectenda est, prout necessitas postulat, servatis - videlicet - praecipuis monasticae vitae legibus et modificando institutum « Exemptionis », Provincia ecclesiastica, denique - ut rem summatim colligam - per se ipsa dirigere, ordinare, accommodare debet omnes Catholicorum actiones cuiusdam Regionis, auctorē Episcoporum coetu, ex quibus unus vel duo operam dent ut expedite ac definite in usum communem adducant omnia quae statuta sint, sine ulla Episcoporum capitisi dcminutione.

Quibus omnibus ex communi consensu ac sententia perfectis, quoties necessitates postulaverint, in usum uniformem adduci atque apud omnes dioeceses increbescere possunt sive C. d. D. C. sive Conciliorum decreta.

Ad operam sic connectam perficiendam expeditos atque promptos sacerdotum manipulos institui peropportune videtur, qui, quadam ratione et alacritate, loca prout res postulct, mutantes inter Ecclesiasticae Provinciae fines, disciplinas varias tradant atque sacras condones habeant.

Ex quo patet pecuniam ex communi aerario erogandam esse ad impensam sustinendam pro cuiusque dioecesis laboribus.

Omnia quae supra diximus, eadem de auxilio animis corporibusque ferendo dicantur, iis praesertim media ordine natis quorum necessitates, cum iidem emendandi condicione erubescant, in cuiusquam conspectum non veniant.

At non minus auxilium - est enim magni momenti quaestio - afferendum est Clericis aetate provectis nee amplius ad quidquam idoneis, eos quoquo modo eisque meritam quietem praestando apud aptissima hospitia, in eorum ipsa regione instituenda, aliquid insuper pecuniae pro iusta honestaque pensione largiendo, practerea quibus iidem Clerici iam ex civili ecclesiasticaque caritate fruantur.

Scontentiarum omnium, quas superius proponi, finem facturus, id addere mihi placet, ut, vitae pubblicae ac privatae rebus toto orbe volvntibus, « Commentariolus » quidam, ad schematis, instar, sextodecimo saltem quoque die edatur, ex quo cognosci possit quid Ecclesia de quovis praesentis temporis eventu sentiat.

Ex cuius supremae Magistrae iudicio Christifideles quoque veritatis lumen accipere possunt, cum ipsi sacerdotes inter se discordes de casi-

bus recte iudicandis saepe videantur, non sine gravi Christifidelium perturbatione.

Reipublicae quoque « parut1 » earumque consilia de operibus perfectis perficiendisve ad praesentia aptari oportet.

Ad extremum nunc venio: certi ac definiti fines constituendi sunt - Pius Pp. XII felicis recordationis consiliarius enim atque auctor habetur - quos ultra nequeat Catholica doctrina quasdam novissimas vivendi rationes adprobare vel sententias opinionesque, quae deteriores in dies evadunt accipere. Quibus ex certis ac definitis finibus Clerici ad uniformem iudicandi rationem profecto dirigentur.

ffi VICTOR LONGO
Episcopus tit. Lorymiensis
Auxiliaris Neapolitanus

286

Exe.MI P. D. IOSEPHI GAWLINA
Archiepiscopi tit. Madytensis

Romae, 7 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Quantas maximas gratias Eminentiae Tuae Reverendissimae agens pro Litteris die 18 iunii 1959 Prat. N. 1 C/59-2207 mihi missis honori mihi duco quae sequuntur ad Reverendissimam Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico humillime deferre.

Ad osculum S. Purpureae prostratus Eminentiae Tuae Reverendissimae humillimum in Christo servum

ffi JOSEPHUS GAWLINA
Archiepiscopus tit. Madytensis

A) De Supremis Religionum moderatoribus in regionibus a communismo occupatis residentiam habentibus.

Qui Superiores Generales Congregationum etc., imprimis, Vicarios Generales in Urbe habeant et oportet et opus est.

Ecclesiam in regionibus a communismo occupatis libertate non frui pernotum est. Si membra alicuius Congregationis, cuius Supremus Superior in his locis deget, aliquem actum communistis displicentem ponunt, si e. g. errores materialismi condemnant, gubernia communistica,

«oltrecortina», statim vehementem vim in eundem Supremum moderatorem exercent, qui omnem actionem seu professionem an^{ticommu-}
nisticam interdicat, a gravibus minis minime abhorrentes.

Superior Generalis sub metu, etiamsi invitus et coactus, suos in regionibus liberis astringere potest, unde non parvum quoad disciplinam et doctrinam oriri contingit. subditos damnum Gal-

Exemplum habeas: Anno 1959 catholica ephemeris Ar-
lia condita est, moderante sacerdote huiusmodi Congregauonis. S e-
ticulo quodam contra doctrinam marxistam publicato, moderator a. up
niore Gencral' in Polonia resl'dente, post gravissimas mimas auctontatu^{to}
communistarum, amotus, ephemeris suppressa est magno cum detinen
disciplinae emigrantium, ephemeridibus communistarum inde quasi m
nopolio gaudentibus. em

Superior Generalis in regione a communistis occupata residens rae
non omnibus sub aspectibus spectare potest: c contra, cum latent qu
extra Patriam necessaria sunt, in Patria quidem non est liber. V. Genera e^{III}

Quapropter non modo Procuratorem, sed etzam zcarzum Genera e^{III}
e Clero extra Patriam commorante in Urbe habere debet. su-

Probatum est Congregationes quae superiores cum is
periorum maiorum extra Patriam occupatam habent, multo
et metui resistere quam diuturna sub oppressione communistarum
xatas.

B) *De Cadice relationum internationalium exarando*

do Co-
Proponitur humillime constitutio Commissionis pro elaboran
dice relationum internationalium. 1

1. Nimis intricata vita moderna laborat ob defectum Codicis re
uiones interlumañas et internationales amplectentis, mutuaque iura ed
obligationes stipulantis, qui ab omnibus accipi possit, eo ve ma gis quo
condiciones temporum nostrorum non immerito aequilparantur e
latenti quod subito mundum subvertere potest.

Ad hunc Codicem exarandum prae ceteris S. Romana Ecclesia
doctrinam c fontibus divinis sibi profluentem aptissima est. Etiamsl maius
pars mundi non sit catholica, tamcn non-catholici quoque au^{res suas} Se-
praebebunt normis et propositis ab Ea datis persuasum habentes 5.
dem Apostoli Cam non sua quaerere, sed doctrinam iure natura^{li} ni:xam
tam pro Clⁿstlamis quam pro ceteris ad emendandas relaⁿiones inter u-
manas et internationales adque promovendam pacem proponere. —

2. Quod propositum ne temerarium videatur, liceat
plum annm 1939, cum S. P. Pius XII m. in Vigilia Nauvitati⁵ .h₀c
qumque conditioⁿnes pro iusta et honesta pace orbi proposuit. Ad

opus pontificium laborarunt in Anglia, annis sequentibus, Insu;nul cum Catholicis etiam summi moderatores eccliae anglicanae, scotlcae necnon orthodoxae, societati cui nomen « Sword of Spirit » aggregati.

Quae actio pontificia Ecclesiae Catholicae etiam inter Islamitas et paganos magnam auctoritatem conciliavit, ut itineribus meis in Africa et Asia animadvertere potui.

3. Paulo Vladimiri, Vitoria et aliis praecursoribus nixi, auctores moderni, non paucis sectoribus iure particulari iam ad regulam, ad completionem tamen *totius* quaestioneis nondum pervenerunt.

« Liga Nationum » necnon « Nationes Unitae », O.N.U., amiserunt auctoritatem suam ob defectum firmotum et clarorum principiorum. In Asia et Africa post bellum novae nationes sui iuris exstiterunt. Problemata, e recentissimo progressu conditionum technicarum et politicarum orta, regirunt elaborandum dilucidum explicatumque Codicem interhumanarum et internationalium, qui etiam a non-catholicis accipi possit. Quad nobile onus S. R. Ecclesiae pro Eius dignitate convenire fuit.

C) *De Episcopis Castrensibus*

Sortes Episcoporum Castrenium, si erunt bella, quae Deus avertat, omnino praevideri nequeunt. Certum autem videtur, quad non multi Episcopi - Ordinarii, Vicarii - Castrenses privilegio fruentur dirigendi curam animarum e residentia sua, quae communiter in urbe primita est. Quae urbes, eo quod capita, aggressionibus aereis et atomicis iam ab initio opprimi poterunt.

Iam novissimo bello nonnulli Episcopi Castrenses extra fines propriae Patriae commorari coacti sunt difficillimas cum S. Sede Apostolica relationes habentes.

Iuxta « Annuarium Pontificium » maior pars Vicariorum Castrenium, quorum sex dignitate cardinalitia ornati sunt, in urbibus principibus residentiam habet.

Buius condicionis commodum est immediatus contactus cum auctoritatibus militaribus incommodum tamen maius esse videtur cum *tempacis* omnes exiguae rixae et dissensus - quarum oritur exercitu iuvante politicam Gubernii non semper cum concordantis - immediate et quasi semper impetuoso mod. a Castrensi deferuntur. Qua nimia e vicinia oriuntur novae discordiae quae dignitati cardinalitiae detrimentum afferre possunt.

. Quapropter liceat mihi, solummodo

1. Vicarius Castrensis nominetur unus ex Episcopis Dioecesanis extra urbem principem - aut Episcopus Castrensis solummodo pro militibus ut e. g. in Italia.

2. Qui in urbe principe suum Vicarium Generalem habeat.

3. Ut, bello exorto, Vicarius Generalis nominetur Episcopus Castrensis, qui si Patria ab hostibus occupetur, exercitum et auctoritates civiles extra patriam sequi poterit.

D. De visitatione Missionum

Proponitur humillime ut Missiones quae S. Congregationi de Propaganda Fide subsunt, non solum a propriis Vicariis aut Praefectis Apostolicis, sed etiam decimo quoque anno a Visitatoribus Apostolicis visitentur qui sint religiosi non autem membra Congregationis visitandae.

E) De Actione Catholica

In parte tertia *Codicis Juris Canonici* - De Laicis - tractatur de fidelium associationibus, de tertii Ordinibus, confraternitatibus, archiconfraternitatibus et primariis unionibus, sed nondum de Actione Catholica.

Quae cum variis modis interpretetur et peragatur, proponitur humillime, ut Commissio constituatur quae hanc maximi momenti rem eodem modo quo supra commemoratae sub legis vincula coniciat.

F) De confessionibus immigrantium

Confessiones immigrantium a sacerdotibus eiusdem linguae exclipl pernecessarium appareat, etiamsi quis cum nova paroecia territoriali sit bene versatus.

1. Quibusdam in regionibus consuetudo irreperturbata, iuxta quam Cleitus territorialis, migrantes omnes paroeciae conciliate intendens, eos docuit, ut peccata sua apud sacerdotes paroeciales confiteantur qui « etiam peccata non intelligentes valide ab illis absolvant ».

Plane dubitamus quominus talis sacerdos muneri sacramentali magistri, medici, iudicis satisfaciat, automatica, dumtaxat, absolutione contentus. Et potest procul dubio talis tractatio sacramenti locum dare plerisque sacrilegiis et bigamiis.

2. Quae necessitas eo fortius appareat in confessionibus antenuptialibus. Parochus loci nunquam omittat paenitentes ad missionarium eiusdem linguae mittere, quia iste optimam habet notitiam psychologicam suae plebis, conditionis vitae eius, quin et obviarum simulatio-

num in terra aliena. Inde quivis advena, praetermisso sacerdote nationali, immediate ad parochum loci appellans, iam a priori suspectus est de aliqua dissimulatione aut etiam crassa bigamia.

E confessionibus de quibus sub 1. sequitur saepe, ut bigami sacrilego modo S. Communionem accipient, concubinatum continuent atque moribundi, denique sacerdote ciusdem linguae arcesso de tali peccato morsus conscientiae non manifestent dicentes se in confessione a sacerdote alicno absolutos fuisse.

G) *Adnotatio technica quoad Conclave*

Ut secretum durante et post Conclave omnino servetur, proponitum humillimc, ut labores tarn praeparatorii quam repositorii - i. e. Conclavi finito - , pracsertim « electricistarum » non operariis laicis, sed speciali modo ad hoc exercitis clericis committantur.

Sine difficultate enim parva « microphona » ubique abscondi possunt, quae coniuncta cum retibus telephonics ipsum actum tradcent aut - quamquam non coniuncta - tamen omnia verba conservare possunt ad utilitatem inimicorum Ecclesiae.

Ita Clerici doctiores operariis venalibus praeparabunt et removebunt totum apparatum technicum, quo maior certitudo paebeatur.

I-I) *De responsabilitate propria et de iure iurando militum*

Pernccesse est, ut a theologia morali conscientia militum magis actuatur quoad propriam responsabilitatem moralem.

1. Sequentium deliberationum auctor primo bello - 1914-1918 - ad militiam in exercitibus Germaniae et Turchiae coactus, secundo bello mondiali erat Episcopus Castrensis Exercitus Poloni cum exercitibus Angliae, Galliae, Americae commilitantis. Inde eius considerationes ex usu return ortae sunt.

Ambobus in bellis gravissima ctimina contra vitam, libertatem, fortunas hominum commissa esse sat notum est.

Raro milites iniusto aut nefario iussui resistunt. Plerumque severae disciplinae se accomodantes excusant conscientiam suam sub praetextu iussui superiorum necessitatis parendi. Increbruit enim falsa ratio « omnc iussum sanctum esse » (jeder Befehl ist heilig). Omnes quoque auctores scelerum bellicorum, bello finito in ius vocati, hac excusatione utuntur.

2. Hanc opinionem cum absolutismo ultimorum trium saeculorum ex quo totalitarismus modernus ortus est, connexam putamus.

Quae opmtones falsae etiam apud multos catholicos adhuc valent, qui modo usitato rem considerant.

Exempla: Excellentissimus quidam Archiepiscopus - non meae nationis - quocum de his rebus contendi respondit mihi postulata mea aequiparanda esse invitationi ad perjurium, quoniam milites iureiurando ad oboedientiam sunt obligati.

Puto autem quoad iusiurandum militum eadem valere quae canone 1319 de obligatione iurisiurandi promissorii definita sunt.

Anno 1944 visitavi in civitate Lauretana aeronautum a militibus nostris captum, qui sacram Lauretanam Domum ignivomis globis percusserat. Exprobrans illi sacrilegium commissum accepi responsum:

« Militibus omne iussum sanctum et ideo discuti vetitum est. Responsabilitatem non ego habeo, sed praefecti mei, qui tale iussum dederunt ». Qui aeronauta erat catholicus.

3. Opinio iuxta quam non milites iussa exsequentes, sed solummodo eorum praefecti imperandi potestatem habentes criminum commissorum rei sunt, debilitat conscientias, frangit humanitatem, est causa pessimorum facinorum.

Ne milites tali errore teneantur neve obliviscantur se homines non machinas esse, necesse est ut:

a) capitulum de bello et iureiurando in theologia morali retractetur et de vinculis obsoletarum opinionum absolutismi liberetur.

- Optimum eximii generalissimi Ioannis Tarnowski opus cui titulus: « Consilium rationis bellicae » anno 1558 publicatum, argumento esse potest multas ab humana belli gerendi ratione aberrationes a posteriori absolutismo inductas fuisse.

b) ut multo fortius quam adhuc obligatio doceatur magis propriae conscientiae quam inquis iussis parendi.

Auctor deliberationum de quibus supra, primo durante bello miles gregarius multa iussa prava non exsecutus, tamen contumaciam suam capite non luit.

:ffl Iosephus Gawlina
Archiepiscopus tit. Madyensis

Exe.MI P. D. HUGONIS POLETTI
Episcopi tit. Medelitani, Auxiliaris Novariensis

Novariae, die 15 augusti 1959

Eminentissime Domine,

qua par est reverentia et oboedientia, sincere et, cum de mea modestia et humilitate conscius sim, maxima cum fiducia, pergratum mihi est epistolae tuae respondere, diei 18 iulii 1959, sub n. 1 C/59-2220 signatae, qua animadversiones, consilia et vota a me requirebas circa res et argumenta quae, in futuro Concilio Oecumenico, a SS.ma Domino Nostro Pp. Ioanne XXIII praenuntiato, tractari poterunt.

En quaedam quae, pro modulo meo, mihi videntur proponenda et tractanda esse, in bonum animarum et in honorem Sanctae Romanae Ecclesiae.

De Doctrina catholica et de integritate morum

1. In primis et ante omnia, exemplum Ss.mi D. N. Ioannis Pp. XXIII secuti, Oecumenici Concilii Patres, uno corde et ore agant de reditu schismaticorum et haereticorum in sinum Sanctae Matris Ecclesiae, seu *de unitate Ecclesiae*, ita ut immutabilis veritas doctrinae catholicae, pro opportunitate temporum et singulari modo, illuminetur a caritate, omnes vias errantibus explanando ut, salva integritate fidei et ecclesiasticae disciplinae, « fiat unum ovile et unus Pastor ».

2. Novissimis temporibus certe manifestum est Providentissimi Dei Omnipotentis consilium esse, ut Regnum Christi D. N. veniat in universum mundum per Mariam, iuxta illud: «per Mariam ad Iesum; per Iesum ad Patrem ».

Veritatibus iam de fide definita in tuto positis circa privilegia et praerogativas B. V. Mariae, tempus adesse videtur de veritate fidei definienda de *eiusdem B. M. V.*, corredemptione et mediatione.

3. Nemo iam disputat de veritatibus expressis in prioribus articulis professionis fidei catholicae seu « Credo », nempe de Dei Unitate et Trinitate, de Incarnatione et Redemptione D. N. Iesu Christi. Vel fide recipiuntur vel ignorantia crassa et oblivione donantur. Hisce diebus nostris vero, omnia iniquissimi *ininzici tela diriguntur in unum articulum Fidei* catholicae, eo quad maxime hominum superbiae contradicit: « *Credo ... unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam* ». Quad

Igitur speciali modo enucleari et illuminari debet ab Oecumenici Concilii Patribus. Nam omnes « notae » Ecclesiae in dubium vocantur. Negatur enim Sancta Ecclesia, a Iesu Christo fundata, esse:

a) Una: cum omnis religio, ut aiunt, bona sit.

b) Sancta et divina: nam multi Ecclesiam repreäsentant ut societatem mere humanam, non a Sancto Spiritu sed ab hominibus fundatam et gubernatam, hominumque curis, lucris, passionibus penitus obnoxiam. Ecclesiam etiam adstruunt inimicam, ut aiunt, socialis hominum progressus et miserorum prosperitatis.

c) Universalis: praesides enim et moderatores nationum in pluribus populis cnixe fovent pseudo-ecclesiarum nationalistarum foundationem.

d) Apostolica: multi enim negant Sacrae Hierarchiae divinam originem; Episcopos successores esse Apostolorum, eos separare conantur a Romano Pontifice eorum auctoritatem et iurisdictionem nimis deprimente vel nimis exaltando.

4. Insuper, in impetu contra Sanctam Ecclesiam catholicam prae oculis habeantur:

a) *Inimici Ecclesiae externi*: imprimis « *communismus* » omnis veritatis et vitae divinae et supernaturalis negator acerrimus. Opportunum videtur ut Concilium doctrinam et consecaria « *communismi* », saltem in peculiaribus et extremis adjunctis, ut veram et propriam haeresim damnet, ut tandem, praesertim apud rudes, aequivocum auferatur de possibili communismi et religionis catholicae conviventia.

Item nationes moneantur *de periculo nationalismi* omnis speciei, in extrema deducti.

Liberalismus pariter damnetur, qui Ecclesiam ignorat, Deum in civili consortia fastidit et ab eo excludit, et fidem, negligendo, destruit.

Protestantica haeresis quoque prae oculis habeatur quae, praecipue in infidelium populis, longe lateque contra Ecclesiam Dei pugnat et viam communismo aperit.

b) *Inimici Ecclesiae interni*, proh dolor! multiplicantur. Nam etiam in ministris et sacerdotibus catholicae ecclesiae aliqui non pauci supra modum « *cultum personalitatis* » praedicant et, libertatem personae, iudicii et humanae voluntatis nimis exaltando, in primis virtutem oboedientiae et auctoritatem Sanctae Matris Ecclesiae et ecclesiasticam disciplinam despicientes enervant, nihil veriti acta, vcrba, decreta et regimen Episcoporum iudicare.

Insuper introductio « *methodus democraticae* » in populis et in civili consortia, saepe multos clericos in tentationem inducit ut eandem methodum invocent etiam in regimine Sanctae Ecclesiae.

Concilium Oecumenicum igitur foveat *Episcoporum auctoritatem et iurisdictionem in singulis Dioecesibus*, ita ut eos omnes habeant, uti sunt, vere Apostolorum successores, in communione Summi Pontificis sollicitudinem omnium Ecclesiarum habentes.

Pariter damnanda est sententia eorum qui ministerium sacerdotale *ad munus mere humanum deducunt*, praetio solvendum, de sua dignitate et sanctitate oblii, qua dispensatores mysteriorum Dei facti sunt.

5. Denique, in tuenda morum sanctitate, explicite damnandus esse videtur gravissimus error, qui non tantum in populum christianum sed etiam in clerum diffunditur et sub nomine « *la morale delta situazione* » venit, iuxta quern, pro circumstantiis bonum et malum sunt idem.

De disciplina Cleri et populi Christiani

Cum tota humana societas diebus nostris magis ordinetur ad bona materialia et temporalia quam ad supernaturalia et aeterna, magis raganisque nccesse est ut *per Cleri sanctitatem, abnegationem et castitatem* fideles edoceantur « ita transire per bona temporalia ut non amittant aeterna ».

1. Nam, etiam in sacerdotibus, quaedam *nimia dedicatio ad quaestiones et associationes sociales*, eorumque opera ad indigentiam operario- rum sublevandam, quae etiam sub tutela Sanctae Ecclesiae veniunt, saepe anteponitur studiis philosophicis et theologicis et forsitan pietati et preparationi asceticae et spirituali ad ministerium sacerdotale.

2. Pariter quaedam *frequentior consuetudo* facilisque participatio ludis, scriptis, *habitudinibus mundanis*, maxime praetextu iuventutis educendae et custodiendae (v. g.: cinema, radio, televisione, campeggi, spiagge, gite ecc....) multum animo et decori ministrorum Ecclesiae, praesertim junioris aetatis, nocet.